



युग पाठक

गणतन्त्र आएर छै के भो र ? यस्ता टिप्पणीहरू यदाकदा सुन्न पाइन्छ । मुलुक संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र घोषित भएको दुई वर्ष पुग्न लागेको छ । अहिले मुलुकमा कुनै श्रीपेचधारी राजा छैन । संघीय र लोकतान्त्रिक विशेषताहरूसहितको पूर्ण गणतन्त्र त नयाँ सविधानले रेखांकन गरेपछि मात्र बन्नेछ, तथापि संक्रमणकालीन गणतन्त्र हामी भोगिरहेका छौं । गणतन्त्र स्थापनाले समाजको अर्थराजनीतिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक चरित्रमा आधारभूत परिवर्तन ल्याएको छ वा छैन ? लेखाजोखा गर्नुपर्ने प्रश्न बनेको छ ।

उदाहरणार्थ मोवाइल फोनको बारेमा यही प्रश्न सोधौं । मोवाइल आएर छै के भो त ? अनेक विकृतिहरू बढे, क्याबिनेटदेखि कक्षाकोठामसम्म समस्या ल्यायो, युवायुवतीलाई पथ विचलित गरायो इत्यादि । तर के मोवाइल फोनले जनजीवनमा क्रान्तिकारी परिवर्तन ल्याएन ? मोवाइलरहित जीवनको कल्पना अब गर्न सकिन्छ ? केही विकृतिका अलावा जसरी मोवाइल नयाँ जीवनको अंग बन्यो, हाम्रो संक्रमणकालीन गणतन्त्रले पनि केही विकृतिसहित चेतना विकास भइसकेको जनताको नेतृत्व गर्ने काठमाडौं छिर्को ठोस अर्थराजनीतिक रणनीतिविहीन त्यो तफ्फा छिट्टै स्वखिल भयो । बीचबाट जन्मेको माओवादी जनयुद्धले स्वखनको त्यो प्रक्रियालाई तीव्र किन बनाइदियो भने उनीहरू सवैधानिक राजतन्त्रको सीमाभित्रै कैद भइसकेका थिए । उदारवादी राजनीतिक सारतत्व बोकेको बृहदलीय शासनकालमा तीव्र विकास भएको सूचनासञ्चार एवं सामाजिक एवं सांस्कृतिक परिवर्तनको अन्डरकरेन्ट छिट्टै सामन्ती राज्यसत्ताविरुद्ध व्यापक लाभा जम्मा गर्न सफल भइसकेको थियो ।

त्यही लाभा जनयुद्धको ऊर्जा बन्यो । औपचारिक रूपमा गणतन्त्रको घोषणा हुनुअगावै जनयुद्धले गाउँबाट सामन्ती सत्ता समाप्त पारिसकेको थियो । जनयुद्धले फौजी हमलामार्फत सामन्ती सैन्यतन्त्रलाई ध्वस्त पारिदिएको थियो, जसको परिणामस्वरूप आजको संक्रमणकालीन गणतन्त्रमा सेनाको लोकतान्त्रीकरणको मुद्दा पँचिले बन्न पुगेको छ । जनयुद्धको राजनीतिले संघीय गणतन्त्रको रेखांकन गरेको थियो भने बहुआयामिक सांस्कृतिक परिवर्तन एवं सामाजिक व्यवस्थामा गुणात्मक फड्को सुनिश्चित गरेको थियो । परम्परागत वर्णशंकर समाज व्यवस्था ध्वस्त पारेर जनयुद्धले सबै सीमानात्कृत जाति, जनजाति, दलित, मधेसी एवं महिलाहरूको अधिकारलाई समानुपातिक प्रतिनिधित्वसम्म ल्याइपुऱ्याएको छ । छद्म बहुलवादको

नाममा बहुपार्टी खिचातानी सुनिश्चित गरेको बृहदलीय शासनकालमा यी तमाम परिवर्तनहरू कल्पनातीत मात्रै थिए । गणतन्त्रले ल्याएको उभारयुक्त परिवर्तनको प्रक्रियालाई बुझ्न भूस्वामित्वको सामान्य अवलोकनले पुष्टि गरिदिन्छ । अहिले पनि तराईका अधिकांश भूभागमा दरबारिया नातेदार एवं सेनाका जर्नेलहरूका जिम्दारीका कथाहरू मिथक भइसकेका छैनन् । जनयुद्धकालमा माओवादीले जब जिम्दारी र मौजाहरू कब्जा गर्न थाल्यो, अधिकांश ठूला क्षेत्रफलका जमिनहरू रातारात बेचबिखन हुन थाले । कैयौं जमिनहरू माओवादीले किसानलाई बाँडिदियो, अरु कैयौं जमिन बेचेर काठमाडौंवाट बेलाबखत जाडो छल्ल र सिंकार गर्न तराई फर्ने खान्दानी एलिटवर्ग तराई फर्ने छाड्यो । ती र त्यस्तै कब्जा गरिएका जग्गा फिर्ता हुनुपर्ने माग अहिलेसम्म कांग्रेस र एमालेका नवधनाइय नेताहरू गरिरहन्छन् । माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आएपछि कैयौं त्यस्ता जमिनबाट माओवादी फन्डा हटाइयो र जे जति

माओवादी नेतृत्वको सरकार संक्रमणकालीन गणतन्त्रको व्यवस्थापनकै प्रसंगमा हलेको थियो र त्यसको खास अभिव्यक्तिस्वरूप सेनाको लोकतान्त्रीकरण प्रक्रियाकै सन्दर्भमा विवादितसमेत बन्न पुगेको थियो । माकूले सरकार संक्रमणकालीन गणतन्त्रको अर्थराजनीतिक व्यवस्थापनलाई खुकुलो पार्ने र तीव्र गतिमा परिवर्तन भइरहेको अर्थराजनीतिक विशेषताहरूमा एलिटवर्गकै पकड पुनर्स्थापित गर्ने निरर्थक प्रयासस्वरूप गठन भएको थियो । समाजको अर्थराजनीतिक अन्डरकरेन्ट विपरीत जान खोजेकै हुनाले यतिबेला अर्थातन्त्र सुरेन्द्र पाण्डेको सुझबुझ र नियन्त्रणवाहिर पुगेको छ र आर्थिक संकटको दुश्चक्रमा फँसेको छ ।

समाज क्रान्तिकारी प्रक्रियावाट अघि बढ्दै छ । पुराना सम्बन्धहरू भत्कने र नयाँ बन्ने क्रम चलिरहेको छ । सम्पत्ति सम्बन्ध, सांस्कृतिक सम्बन्ध, सामाजिक अन्तर्सम्बन्ध, व्यक्तियोग अन्तरसम्बन्ध इत्यादि समग्र सामाजिक पद्धतिगत अन्तरसम्बन्धहरू रूपान्तरण प्रक्रियामा छन् तर बृहत्तर क्रान्तिकारी प्रक्रिया जारी छ, त्यसको नेतृत्व तमाम क्रान्तिकारी प्रक्रियाप्रति दुराग्रह राख्ने र हड्ताललाई पुरानै संसद्वादी चक्रमा घुमाउन चाहने राजनीतिक तर्कले गरिरहेको छ । क्रान्तिकारी विचारलाई व्यवहारमा उतार्नां त्यही सक्षम हुन्छ जसले त्यस्तो विचारको विकास गरेको हुन्छ । यद्यपि समग्र क्रान्तिकारी प्रक्रियालाई अर्थराजनीतिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक आधारहरूले निर्देशित गर्ने हुनाले वर्तमान सरकारी गठबन्धन दिनान्दिन आर्थिक, राजनीतिक तथा सांगठनिक पतन मात्र उत्पादन गरिरहेको छ ।

एमालेको दक्षिणपन्थी खेमा अन्ततः घोषणापत्रमार्फत जनतासम्भन्ध गरेको वाचाविपरित संसदीय प्रणालीमै फर्केन खोजिरहेको छ । शासकीय स्वरूपको मुद्दामा एमालेको सबैभन्दा ठूलो अन्तर्पार्टी ध्ववीकरण देखिएको छ । कांग्रेसभित्रको प्रगतिशील तफ्फा पुरानो संसदीय प्रणालीको स्पष्ट विपक्षमा देखिएको छ भने सरकारी तफ्फा यथास्थितिवादकै दिवास्वन् देख्दै छ । संविधानसभाको निर्वाचन पुरानै संसदीय पद्धतिअनुकूल संविधान बनाउन पक्कै भएको थिएन । संक्रमणकालीन गणतन्त्रको व्यावस्थापनको मूल राजनीतिक समस्याको यो भद्दा प्रस्तुति हो ।

गणतन्त्र व्यवस्थापनको अर्को समस्या शान्ति प्रक्रियासंग जोडिएको छ । शान्ति प्रक्रियाअन्तर्गत सेना समायोजनको मुद्दा सबैभन्दा पँचिलो छ । सेना समायोजन द्वन्द्व व्यवस्थापनको समेत मूल कडी हो । तर सेना समायोजनको मुद्दालाई फूसिलो टिप्पणीको विषय बनाउनेहरू अर्कै नेपाली सेनाभित्र सामन्ती प्राविधिक दम्भ सञ्चालन खोज्दै छन् । समाजमा लुकेर रहेका तमाम अन्तरविरोधहरू नै कुनै पनि विद्रोह वा क्रान्ति जन्माउने र हुर्काउने ऊर्जा हुन्छन् । ती अन्तरविरोधहरूलाई सरपेर होइन, व्यवस्थापन गरेर मात्र द्वन्द्व व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ । जनसेना भनेको पार्टी विशेषको चाहनाले जन्माएको सेना होइन, नेपाली समाजको अन्तरविरोधले जन्माएको सेना हो । त्यसैले शान्ति प्रक्रियाको मूल कडी सेना समायोजन हो । यसको संवेदनशीलतालाई नजरअन्दाज गर्नेहरूले शान्तिपूर्णा समाजको कल्पना गरेका होलान् भन्न सकिन्छन् ।

गणतन्त्र व्यवस्थापनमा पुराना अनुहारका स्वखिल नेतृत्व त्यसैले स्वयं समस्या बनेका छन् । जसरी अब मोवाइल फोन खोज्न गर्न सकिन्छ, उसैगरी गणतान्त्रिक अर्थराजनीतिक अन्तर्वत्सुसितको हुर्कंदो नयाँ समाजलाई उल्टो फर्काउन सकिन्न । यति बुझ्ने गणतन्त्र व्यवस्थापन स्वतः सहज हुनजान्छ ।

गणतन्त्र व्यवस्थापनको अर्को समस्या शान्ति प्रक्रियासंग जोडिएको छ । शान्ति प्रक्रियाअन्तर्गत सेना समायोजनको मुद्दा सबैभन्दा पँचिलो छ । सेना समायोजन द्वन्द्व व्यवस्थापनको समेत मूल कडी हो । तर सेना समायोजनको मुद्दालाई फूसिलो टिप्पणीको विषय बनाउनेहरू अर्कै नेपाली सेनाभित्र सामन्ती प्राविधिक दम्भ सञ्चालन खोज्दै छन् । समाजमा लुकेर रहेका तमाम अन्तरविरोधहरू नै कुनै पनि विद्रोह वा क्रान्ति जन्माउने र हुर्काउने ऊर्जा हुन्छन् । ती अन्तरविरोधहरूलाई सरपेर होइन, व्यवस्थापन गरेर मात्र द्वन्द्व व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ । जनसेना भनेको पार्टी विशेषको चाहनाले जन्माएको सेना होइन, नेपाली समाजको अन्तरविरोधले जन्माएको सेना हो । त्यसैले शान्ति प्रक्रियाको मूल कडी सेना समायोजन हो । यसको संवेदनशीलतालाई नजरअन्दाज गर्नेहरूले शान्तिपूर्णा समाजको कल्पना गरेका होलान् भन्न सकिन्छन् । गणतन्त्र व्यवस्थापनमा पुराना अनुहारका स्वखिल नेतृत्व त्यसैले स्वयं समस्या बनेका छन् । जसरी अब मोवाइल फोन खोज्न गर्न सकिन्छ, उसैगरी गणतान्त्रिक अर्थराजनीतिक अन्तर्वत्सुसितको हुर्कंदो नयाँ समाजलाई उल्टो फर्काउन सकिन्न । यति बुझ्ने गणतन्त्र व्यवस्थापन स्वतः सहज हुनजान्छ ।

गणतन्त्र व्यवस्थापनको समस्या



दिनेश वाग्ले

बिहार अब त्यस्तो छैन

राे साता काठमाडौंमा भारतीय राजदूतले त्यही गरे जो उनले गर्नुपर्ने हो- आधितेप मुलुकको आन्तरिक मामिलामा अनावश्यक चासो दिनुको साटो आफ्नो देशको प्रवर्द्धन गर्ने । केही मानिस नेपालको बिहारीकरण हुने कुरा गर्छन्, २६ जनवरीका दिन भारतीय गणतन् दिवस मनाउन आयोजित कार्यक्रममा राकेश सुदले भनेछन्- 'तर बिहारलाई हेनुहोस्, आर्थिक वृद्धि ११ प्रतिशत नाघेको छ ।' भारतसंगको वद्दो व्यापार घाटामा नेपाललाई दोष लगाउँदै राजदूतले उत्पादने नगरे बजार काम नलागे तर्क गरे । उनको विश्लेषण सही हुनसक्छ । तर 'बिहारी शैलीको गणतन्त्र चाहिँदैन' भन्दै कराउने पुष्पकमल दाहाल र उनको माओवादी ग्याङले त्यसलाई कम्प्री लिए होलान् ? माओवादी मान के कुरा ? दक्षिण एसियामा धेरैले बिहार भनासाथ काज नभएको, गरिव र अविकसित बुझ्छन् । नेपालको कुरै छड्यो, भारतमै पनि बिहारी शब्दले बेइज्जती र खसाउने अर्थ दिएको मैले देखेको छु । वितेको वर्षमा मैले भारतमा थुप्रै बिहारीहरू भेट्छु जसमध्ये केही अपवाद बाहेकले आफूलाई बिहारी भनी चिनाउन हिँच्क्याए । उनीहरू खराब या कम क्षमतावान थिएनन् । केही त घर, मित्रवत र सुस्थित थिए । समस्या खासमा बिहारीको छविसंग थियो, जो त्यहाँ सन् २००४ सम्म शासन गर्ने राजनीतिज्ञहरूले बनाएका थिए । त्यसयता बिहारमा नितिपक्कार मुल्य मन्त्री भएका छन् र खियालागेको त्यो छवि विस्तारै सुधारिँदै छ ।

भारतले गौरवसाथ उल्लेख गरेको ११ प्रतिशतको वृद्धिलाई भारतमै राम्रोसंग सुन्थित आर्थिक स्तम्भकारहरूले शंकाले हेरेका छन् तर एउटा कुरा पक्का हो- बिहारले प्रगति गरिरहेको छ । 'मैले महसुस गरेको सबैभन्दा ठूलो परिवर्तन सुशुधामा आएको सुधार हो,' कतिपयले भनेका छन् । 'इकोनोमिक टाइम्समा' हाल प्रकाशित एउटा टिप्पणीले बिहारमा अपहरणका संख्या घटेको उल्लेख गर्दै अपहरणकारी र जवर्जस्ती पैसा असुलेहरूको डर अचेल हराएको उल्लेख गरेको छ । वित्तका चार वर्षमा जम्मा ३ सय १७ अपहरणका घटना दर्ता भए जबकि त्यो भन्दा अधिका चार वर्षमा एक हजार तीन सय १३ वटा भएका थिए ।

दुध न्यायिक प्रक्रियाले २००६ देखि सेप्टेम्बर २००९ सम्ममा ३८ हजार ८ सय २४ ले सजाय पाएका छन् जसमा मोहम्मद शहाबुद्दिन लगायतका राजनीतिक सम्पर्क भएका डन र उनीहरूका सहयोगी पनि छन् । राष्ट्रिय जनता दलका पूर्व सासद शहाबुद्दिनले कुनै जमानामा आफूलाई पक्रन राज्यका प्रहरी प्रमुखलाई टिभीवाटै चुनौती दिएका थिए । अचेल बिहारी सडकहरूमा बन्दुकधारी डनले होइन प्रहरीले पेटौल गर्छन् । के त्यो अप्रगमनको महान् फड्को होइन, विशेष गरी हाम्रो दृष्टिकोणवाट ? दाहाल र उनका डनहरूले अर्कोपल्ट 'बिहारीशैलीको गणतन्त्र' वारे टिप्पणी गर्दा बिहारको पछिल्लो अवस्थाबारे सूचना लिन नविर्सिँऊन् भन्ने मेरो चाहना हो । सरकारको नेतृत्व गर्दा सेनापतिलाई हटाउन खोज्नु बाहेक माओवादीले कुनै राजमार्गको उद्घाटनसम्म गरे ? नेपालमा माओवादी हकूला राजनीतिमा आएका गत चार वर्षमा बिहारमा ६ हजार ८ सय किनोमिटर सडक र १६ सय पुला/कल्भट बने ।

‘उद्धार गर्दैमा समय बित्छ’



हमिद अन्सारी, राजदूत साउदी अरेबिया

साउदी अरेबियामा नेपाली कामदारको अवस्था के छ ?
नेपाली कामदार पाँच लाख पुगेको अनुमान छ । कृषि, निर्माण क्षेत्र, पेट्रोलपम्प, डाइभिङ, होटल, सुपरमार्केट र सुरक्षामा काम गर्छन् । भारतीय विमानस्थलको प्रयोग गैरकानुनी रूपमा धरेलु काम आएका महिलाहरू करिब ३५ हजार छन् । जसमध्ये धेरै बिचल्ली हुन्छन् । धेरैजसो कामदार लगनशील भएको यहाँका सरकारी पदाधिकारी, व्यापारी र सरोकारवाला भन्छन् । तर करिब १० प्रतिशत कामदार कम्पनीवाट भागेर अन्यत्र काम गर्नुपर्छ । त्यस्ता कामदार विरामी र दुर्घटना हुँदा औषधोपचार गर्न, घर पठाउन दिने समस्या छ । यहाँ न्यूनतम तलब तीन सय साउदी रियाल भए पनि दूतावासले सा.रि. ६ सय, खानामा थप २ सय, विमा, आवास भएपछि मात्रै मागपत्रमा स्वीकृति दिने गरेको छ । साउदी अरब र खाडी मुलुकमा जहाँ सस्तो र राम्रो कामदार पाइन्छ त्यहाँबाट कामदार ल्याउने परम्परा छ । विगत तथा वर्तमानमा यहाँ कार्यरत नेपाली कामदारले आफ्नो परिश्रम, लगनशीलता र सोभोपनाको दृष्टान्त रहेकाले साउदी अरब र अन्य खाडी देशमा माग बढ्दै गएको पाइएको छ । यो माग आगामी ४०/६० वर्षसम्म रहने विभिन्न अनुसन्धान र प्रक्षेपणले देखाएका छन् ।

दूतावासले समयमा काम नगरिदिएकाले थप पीडित हुनुपरेको कामदारहरूको गुनासो हेर्दाछ । किन दूतावासलाई प्रभावकारी बनाउन सक्नु भएन ?

आफ्नो श्रोत र साधनले भ्याएसम्म राजदूतावासका स्थानीय कर्मचारी र पदाधिकारी दिनहुँ १८ घन्टासम्म नेपालीको समस्या समाधान गर्न केन्द्रित छन् । बहराइन, ओमान, जोर्डन, सुडान, यमन र साउदी अरेबियाका विभिन्न क्षेत्रमा कार्यरत करिब ४५ देखि ६ लाख नेपालीलाई राजदूतसहित ४ कूटनीतिक अधिकृत एक विभागले दूतावासले प्रमाणित गरेका कागजातका आधारमा मात्रै श्रम स्वीकृति दिने व्यवस्था लागू

खाडीका दुई मुलुक साउदी अरेबिया र कुवेत नेपाली कामदारका लागि महत्वपूर्ण गन्तव्य हुन् । साउदीमा भन्डै पाँच लाख र कुवेतमा ४० हजार कामदार छन् । ती मध्ये ८० प्रतिशत महिला छन् । साउदीमा गैरकानुनी कामदार र घरेलु महिला कामदारको ठूलो समस्या छ । कुवेतमा भने महिला कामदारको विकराल समस्या छ । कुवेतमा दूतावास खोल्न भर्खरै मात्र राजदूत पुगेका छन् । नेपाली कामदारका अवस्थाका विषयमा दुई मुलुकका राजदूतसंग ***होम कार्की***ले इमेलमार्फत गरेका अन्तर्वाताको संक्षेप :

नगरेसम्म यो समस्या समाधान नहुने निश्चित छ । अहिलेको ऐनले दूतावास र श्रमसहचारीलाई मागपत्र प्रमाणित गर्ने अधिकार दिइएको छैन । यसलाई नसच्याएसम्म भग्वाको समस्या ज्यूँका त्यै रहनेछ ।

अर्कोतर्फ सयौंका संख्यामा सेन्टरमा रहेका नेपालीको अवस्था दयनीय छ । उनीहरूलाई केहीलाई पुलिसले पक्रिएको र केहीले आफै पक्राएका छन् । रियाद पुलिसले छानविन गरी घर फर्कने सफाई दिएकालाई हामीले ४८ घन्टाभित्र ट्राभल डकुमेन्ट जारी गरिदिन्छौं । यो जारी गर्न दमाम र जेद्दाकालाई ७ र १५ लाख । अहिले भागेका नेपालीका राहदानी मासिक ८ सय प्राप्त हुन्छ भने सेन्टरमा रहेका ६ सयजनालाई घर फिर्ताका लागि ट्राभल डकुमेन्ट बनाइदिने गरेको छै । तर नेपालीहरू सेन्टरमा छिरेको भोलिपल्ट नै दूतावासले ट्राभल डकुमेन्ट उपलब्ध गराउने हो भने पनि प्रहरीले अनुसन्धान गरी सफाई दिन १५ दिनदेखि ३ महिनासम्म लगाउने गर्छ । नेपालीले आफ्नो स्पान्सरका बारेमा वा आफूले गरेका अपराधका बारेमा साँचो सत्यतथ्य नखुलाइदिँदा पुलिसले छानविन प्रक्रियालाई लम्प्याउँछ । अरु देशका नागरिकको तुलनामा ती सेन्टरमा नेपाली बढी राहेकाले ३ महिनासम्म बस्नुपर्छ । यथावत् घर फिर्ती प्रक्रिया छिटो बनाउन दूतावासको नभई पुलिस र सम्बन्धित नेपालीकै ठूलो हात हुन्छ ।

कामदारको सुरक्षाको लागि कस्ता कार्यक्रम बनाएर लागु गर्ने सोच्नुभएको छ ?
कामदारको सुरक्षा भन्ने वि्तिकै कस्तो कामदार भनेर प्रस्ट हुनुपर्छ । कम्पनीमा कार्यरत, भागेको वा डिपोर्टसन सेन्टरमा रहेको र दोस्रो प्रकारका कामदारका विषयमा हाम्रो पहुँच पुग्दैन । ती कामदारको सुरक्षाको जिम्मेवारी सम्बन्धित कम्पनीको हुन्छ । दोस्रो किसिमका कामदारको सुरक्षाको जिम्मा उनीहरू स्वयंमा हुनुपर्छ । सेन्टरमा रहेका तिस्रो किसिमका कामदारको अवस्था बुझ्न समयसमयमा ती सेन्टरहरूमा भ्रमण गरिरहन्छौं । अशक्त र विरामी परेका कामदारहरूको उपचारको व्यवस्था मिलाउन अनुरोध गर्ने गरिएको छ र जतिसक्ने चाँडो छानविन प्रक्रिया टुंगोमा पुऱ्याई स्वदेश पठाउने गरिएको छ । सेन्टरमा पुग्न नसकेका घाइते/अशक्त र नाजुक स्वास्थ्य अवस्था भएका भागेका कामदारलाई दूतावासले नै निजी अस्पतालमा भर्ना गराई उपचारपत्रचात विमानमा यात्रा गर्न उपयुक्त अवस्थाको भएपछि आवश्यक कानुनी प्रक्रिया पुऱ्याई खर्च बेहोरेर स्वदेश पठाउने गरिएको छ । प्रतिमहिना सवरे ३० घरेलु कामदारलाई उद्धार गर्नमा दूतावासको अधिकांश समय खर्चिन्छ । हरेक वर्ष विभिन्न कारणले मुल्य भुवका २ सय नेपालीको सम्बन्धमा छानविन गरी क्षतिपूर्ति तथा विमा र ब्लडमनी भुक्तानीको ग्यारेन्टी गरेर शव पठाउने वा यतै दफनाउन दो अञ्जेकस सर्टिफिकेट जारी गर्ने कार्य अति संवेदनशील र चुनौतीपूर्ण बन्दै आएको छ ।

कान्तिपुर कुराकानी

पनि यस्तो व्यवस्था गरिएको छ । यसका लागि व्यक्तियोग र कम्पनीमार्फत आवेदन गर्न बेचै दिँचको फर्म हुनेछ । एजेन्सीले व्यक्ति अर्थात् स्पान्सरको तर्फबाट ल्याउन चाहेको हो भने उसले दुवै विवरण पेश गर्नुपर्नेछ । सुरुमा केही कठिनाइ र फर्कन्ट परे पनि यसले कामदारको विषयमा जानकारी राख्न मद्दत गर्नेछ । कुनै पनि बेला केही समस्या परेमा हामीलाई सम्पर्क गर्न अबचा उद्धार गर्नपर्ने रहेछ भने त्यसमा मद्दत पुग्नेछ ।

नेपाली कामदारको समस्या कस्तो देखिरहनुभएको छ ?

यहाँको समस्या राम्रोसंग बुझेको छैन । दूतावास पनि खुलिसकेको छैन, केही स्थानीय प्रक्रिया पूरा गर्न बाँकी छ । तर समस्या रूपमा नेपाली कामदारप्रति यहाँ राम्रो धारणा छैन । तैपनि यहाँ बसोबास गरिरहेका नेपाली समुदाय भेट गर्दा, कुरा सुन्दा समस्या निकै लक्षणीको लाग्छ । यी समस्या सञ्जले हल गर्न सम्भव छैन । यहाँको कानुनअनुसार राखिन्छ । यसो हेर्दा खासगरी श्रमसम्बन्धी कानुनी परिधिवाहिरका घरेलु कामदारका समस्या बढी विकराल देखिन्छन् । काम गर्ने घरबाट भागे भएमा उनले क्रम यहाँ निरन्तर रहेछ । यहाँको सरकारलाई पनि यसबारे ज्ञान छ । त्यसरी भागी



मधुवन पौडेल, राजदूत कुवेत

गैरकानुनी भएर बस्नेलाई समयसमयमा आममाफी हुने रहेछ । यो वर्ष अहिलेसम्म त्यस्तो भएको छैन । तर एगोकोपल्ट आममाफी पाउँदा डकुमेन्ट लिएर बस्ने, तर नजाने छन् भन्ने सुन्छु । त्यस्तो हो भने अर्कोपल्टको निमित्त कागजात उपलब्ध गराउन आउनु पनि हो । लामो समयसम्म काम गर्नुपर्ने पनि छैन । नेपालीहरू अरबी भाषा बुग्दैनन् । न त यहाँको रहन सहनसंग अभ्यस्त छन् । आफ्नो कागजपत्र राम्ररी सुरक्षित रहनुपर्छ भन्ने थाहा छैन । कसैसंग पूरा कागजात पनि हुन्नन् ।

कुवेत घरेलु महिला कामदारका समस्या बढी देखिने मुलुक हो, हाल महिला कामदारलाई कस्ता समस्या बढी देखिन्छन् ?

घरेलु महिला कामदारको समस्या ठूलो छ । कसैसंग पूरा कागजात हुन्नन् । नगण्य कामदार मात्रै नेपालबाट सरकारी स्वीकृति लिएर आएका छन् । घरेलु कामदारहरू कति छन्, कहाँ छन्, कस्तो अवस्थामा छन् जाने सयन्त्र छैन । उनीहरू श्रम कानुनअन्तर्गत पर्दैनन् । मलाई भगाएर लग्यो, बलात्कार गर्‍यो, पेट बोकायो भन्ने पनि छन् । यदि सरकारसंग स्वीकृति लिएर आएको भए यहाँ कुन एजेन्टले ल्याएको भन्ने रेकर्ड हुन्थ्यो, त्यो पनि छैन । यस किसिमको अवस्थामा आममाफी कुरेर अर्धेच रूपमा बसेकालाई फर्काउन प्रयास गर्ने अबचा कागजातसहित आउनेलाई यहाँको सरकारी निकाय गुहारि फिर्ता पठाउने कारवाहीको प्रक्रिया अधि वढाउनुबाहेक अरु उपाय छैन । केही कामदार विनाकारण पनि भाग्छन् भन्ने सुनेको छु । एकजना इरानी मुलकी एकस महिलाले राखेको नेपाली महिला तीनै दिनपछि केही पनि नभनी भागेकी कुरा गर्थिन् ।

थेरै महिलाका बच्चा र गर्भवती भएकौ खबर पनि सुनिन्छ नि ?

माओवादीले नेपालमा गुन्डामारी राजनीतिलाई निरन्तरता दिने हो भने एकदिन मानिसहरूले 'नेपालीशैलीको क्रान्ति चाहिँदैन' भन्न थाल्नेछन् । त्यो दिन नेपालीहरूले आफैसँगै लजाउनुपर्ने छ । भारतमा बस्ने गरिव नेपालीहरूका लागि माओवादीहरूले अहिल्यै समस्या सिर्जना गराइदिएका छन् । हाम्रो आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप नगर्न भारतीयहरूलाई भन्नु ठीक हो तर कुनै पनि मुलुकको फन्डाको सावैजानिकरूपमा अपमान गर्नु अन्तर्गोष्ट्य सम्बन्धमा सुहाउंदो कुरा होइन । त्यो शुद्ध मूर्खता हो । माओवादीहरूलाई देशको राष्ट्रिय फन्डाको महत्त्व थाहा नहुन सक्छ तर विश्वभरका होम भएका मानिसका लागि त्यो राष्ट्रिय संकेतले गम्भीर महत्त्व राख्छ । माओवादीहरूले भारतीय फन्डाको, त्यो पनि भारतीय गणतन्त्र दिवसका दिन, वेडजन्त शरिर्दिदा थुप्रै भारतीयहरू रिसाएका छन् । माओवादीको त्यो कामको बदला लिनेजस्तो घटनामा सीमामा कतिपय नेपालीहरूलाई भारतीय सुरक्षाकर्मीले दुख दिएका रिपोर्टरहरू आउन थालिसकेका छन् ।

बिहारको पुनर्जागरणमा भारतीय केन्द्रीय सरकारले उपलब्ध गराएको पैसाले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ तर यसको सफलताको कथाले के भन्छ भने नेपाली राजनीतिक नेतृत्वले सानाभन्दा साना कुरामा सडक तताउन छाडेर विकास निर्माणमा ध्यान केन्द्रित गर्न प्रेरित गर्छ । यसो भएमा नेपाललाई पनि प्रगति गर्ने केही वर्ष मात्र लाग्ने छ, केही दशक होइन । पैसाको त समस्यै होइन । हाम्रो समस्या त हाम्रा राजनीतिक नेताहरू इंगोर्षो सडक संघर्षमा सधैँ व्यस्त भइरहनु छ, उनीहरूका लागि एउटा सिपाहीलाई जाणिरावट निकाल्नु सडक बनाउनु भन्दा ठूलो कुरा हुन्छ । अनि सदरहूले दाही मुसाई खुचिउड नगरे कसले गर्छन् ? अधिल्लो साता जयपुर साहित्य महोत्सवमा भाग लिन राजस्थानी राजधानी पुगेको थिएँ । 'हिन्दु' दैनिकका भारतीय प्रकाशक सिद्धार्य बरदराजनले मध्यस्थता गरेको उल्लिखित सत्रमा सहभागीहरूले दक्षिण एसियाली समस्याबारे विश्लेषण गरे । नेपालको प्रतिनिधित्व थिएन तर छलफलमा उम्दा निस्केकी पाकिस्तानी भन्ना अधिकार कार्यकर्ता आरमा जहागिरले नेपालको प्रसंग उल्लेख गरिन् । अर्को सहभागी श्याम शरणले अट्टोप्रायो हेन्दा हाम्नुपर्ने गरी जहागिरले भनिन्- '२००६ को जनआन्दोलन-२ मा तानाशाही राजालाई समर्थन गरिरहेको भारतले तवमात्र ठाउँ बदल्यो र यसले सडकमा स्थिति अर्को भएकी देख्यो ।)' नेपालमा शाही शासन हुँदाताका भारतका विश्व सचिव र त्यसअघि नेपालका लागि राजदूत शरणले भारतका सबै निर्णयहरू सही नहुने स्पष्टीाक दिए ।

भारतीयहरूको समस्या के भने उनीहरू यो क्षेत्रका सबै समस्याका लागि छिमेकीलाई दोष दिन्छन् र त्यसमा आफ्नो योगदान तथा आफ्नै दिशेभिन्न मणिपूर र आसामदेखि कश्मीर र तेलंगानासम्मका समस्या भूसूकै विर्सिन्छन् । थुप्रै अरु भारतीयकै त्यो सत्रमा शरण र सिद्धार्य यसरी प्रस्तुत भए मानौं भारतभन्दा शान्त मुलुक संसारमै कहीं छैन र पाकिस्तान, नेपाल, श्रीलंका र बमालदेशमै मात्र कल्पने गर्न नसकिने समस्या छन् । भारतवादीहरूका सहभागीको कुरा सुन्दा लाग्यो, भारतप्रति उसका छिमेकीहरूको गुनासो प्रायः उस्तै छ ।

delhi@wagle.com.np